.

“Ora, a fé é a certeza de coisas que se esperam, a convicção de fatos que se não veem." Hebreus 11:1

EDITAL DE MATRÍCULA – 2025

A Direção do Colégio Presbiteriano Mackenzie Brasília, no uso de suas atribuições, publica este edital

que regulamenta as condições para o preenchimento das vagas da Educação Básica (Educação Infantil,
Ensino Fundamental e Ensino Médio) nos turnos matutino e vespertino, no ano letivo de 2025, bem como as
condições para a adesão ao Mack Kids (do Jardim ao Jardim II), ao Mack School (do 1º ao 5º ano do Ensino
Fundamental), ao Middle School (6º, 7º e 8º anos do Ensino Fundamental), ao High School (9º ano e
Ensino Médio), ao MLA (Mackenzie Language Academy) e ao Macksport, nas faixas etárias, modalidades
e níveis estabelecidos.

1. Matrículas Novas

1.1. Pré-matrícula
1.1.1. É indispensável que, primeiramente, o responsável preencha o formulário de pré-matrícula no

portal Mackenzie https://inscricao.mackenzie.br/colegio. Ao acessar, deverá agendar
entrevista para conhecer a proposta pedagógica e o espaço físico do Colégio.

1.1.2. Mais informações poderão ser obtidas por meio dos telefones (61) 2106-9027 / 2106-9030 ou
pelo e-mail matriculasbsb@mackenzie.br.

1.2. Matrícula

1.2.1. As matrículas serão efetuadas online. O responsável pelo candidato, após preencher a pré-
matrícula e passar pelo processo de entrevista com a respectiva coordenação, aguardará a
validação do atendimento para continuidade do processo de matrícula, que será informado
por e-mail.

1.2.2. Ao receber a confirmação por e-mail, o responsável deverá acessar o portal
https://inscricao.mackenzie.br/colegio, entrar com seu login (e-mail ou CPF) e senha (data de
nascimento). Após conferir novamente os dados, deverá fazer o upload (digitalização em
PDF) dos documentos obrigatórios indicados abaixo:

• Certidão de Nascimento do aluno;
• RG e CPF do aluno;
• Cartão de Vacinas (atualizado);
• Foto;
• Declaração de Escolaridade (após o término do ano letivo, apresentar a Declaração de

Transferência);
• Histórico Escolar Original (exceto para o 1º ano do Ensino Fundamental);
• Comprovante de residência;
• RG e CPF do responsável financeiro.

1.2.3. Após análise e validação dos documentos pela Secretaria de Ingresso, o responsável
receberá um segundo e-mail para finalização do processo de matrícula.

1.2.4. A matrícula com valores referentes à anuidade de 2024 será praticada até 20/12.
1.2.5. O boleto gerado na matrícula manterá o valor da mensalidade referente ao ano letivo de 2024

e corresponderá à parcela de janeiro de 2025.  A mensalidade, a partir de 21/12, sofrerá
reajuste financeiro e estará condicionada à existência de vaga.

https://inscricao.mackenzie.br/colegio
mailto:matriculasbsb@mackenzie.br
https://inscricao.mackenzie.br/colegio

2

1.2.6. O responsável deverá efetuar o pagamento da primeira parcela da anuidade de 2025 até a
data de vencimento do boleto, a qual é de 2 dias após a respectiva emissão, para que não
haja cobrança de juros e mora por atraso.

1.2.7. De acordo com a legislação vigente (Resolução Nº 2, de 12 de dezembro de 2023 –
Republicada no DODF Nº 62 de 2 de abril de 2024), o aceite da matrícula está subordinado
ao critério da faixa etária.

CURSO ANO/SÉRIE IDADE MÍNIMA

Educação Infantil

Maternal 2 anos completos ou a completar até 31/3/2025

Jardim 3 anos completos ou a completar até 31/3/2025

Jardim I 4 anos completos ou a completar até 31/3/2025

Jardim II 5 anos completos ou a completar até 31/3/2025

Ensino Fundamental – Anos Iniciais 1º Ano 6 anos completos ou a completar até 31/3/2025

1.2.8. Caso os responsáveis não efetivem a matrícula online em até 10 dias corridos do primeiro

e-mail e/ou não enviem os documentos necessários dentro dos prazos estipulados, perderão
a vaga, que será disponibilizada aos candidatos que estiverem em lista de espera.

2. Renovação de matrícula

2.1. Condições
2.1.1. Estar em dia com as parcelas relativas à anuidade de 2024 e não possuir qualquer pendência

financeira no Mackenzie.
2.1.1.1. O boleto relativo à primeira parcela de 2025 está à disposição no Portal do Aluno:

https://l1nq.com/ODJMa. No campo Rematrícula estão as instruções até a
finalização do processo.

2.1.1.2. Imprimir o boleto de Renovação de Matrícula 2025 e efetuar o pagamento até o
vencimento, o qual é de 2 dias após a respectiva emissão, para que não haja
cobrança de juros e mora por atraso.

2.1.1.3. Em caso de reprovação, a renovação antecipada de matrícula será considerada
para o(a) ano/série cursado(a) pelo estudante em 2024.

2.2. Período
2.2.1. A renovação antecipada de matrícula, realizada no período de 16/10 a 20/12, terá o valor da

parcela vigente em 2024 para o(a) ano/série pretendido(a), sem o reajuste de 2025.
2.2.2. O prazo máximo para a renovação regular de matrícula com garantia de vaga será até 29/11.
2.2.3. A renovação com valores referentes à anuidade de 2024 será praticada até 20/12.
2.2.4. Caso não seja realizada a renovação antecipada de matrícula, o referido boleto estará à

disposição no Portal do Aluno e no Setor de Atendimento Financeiro (SAFIN).
2.2.5. A renovação de matrícula a partir de 21/12 sofrerá reajuste financeiro e estará condicionada

à existência de vaga.
2.2.6. Eventual desconto, a título de bolsa de estudo, constante do boleto da primeira parcela pela

antecipação da matrícula para 2025, não outorga qualquer direito de aplicação do mesmo
desconto para as demais mensalidades (da 2ª à 12ª parcela) de 2025.

https://l1nq.com/ODJMa

3

3. Mensalidades – 2025
3.1. Turno Regular

SEGMENTOS ANOS/SÉRIES VALORES

Educação Infantil Maternal, Jardim, Jardim I e Jardim II R$ 3.618,00

Ensino Fundamental – Anos Iniciais
1º ano R$ 3.396,00

Do 2º ao 5º ano R$ 3.481,00

Ensino Fundamental – Anos Finais
Do 6º ao 8º ano R$ 3.618,00

9º ano R$ 3.649,00

Ensino Médio Da 1ª à 3ª série R$ 4.015,00

3.2. Internacional
SEGMENTOS ANOS/SÉRIES VALORES

Mack Kids
(Educação Infantil) Jardim, Jardim I e Jardim II

R$ 2.086,00*
Mack School

(Ensino Fundamental – Anos Iniciais) Do 1º ao 5º ano

Middle School
(Ensino Fundamental – Anos Finais) Do 6º ao 8º ano USD 200.00**

High
School

Ensino Fundamental – Anos Finais 9º ano
USD 431.00**

Ensino Médio Da 1ª à 3ª série

Mackenzie Language Academy (MLA)
(Ensino Fundamental e Ensino Médio)

Junior / Kids / Pre-teen /
Conversation R$ 643,27***

Basic / Regular / Mackteens R$ 850,19***

Curso Preparatório R$ 1.030,05***

*  O valor das refeições do contraturno deve ser contratado diretamente com o restaurante que presta serviço
ao Colégio.

**  Dólar americano (USD) congelado a R$ 5,50.

***  Curso de Inglês oferecido a partir de prova de nivelamento.

3.2.1. O Mack Kids e o Mack School são programas bilíngues voltados para as crianças que estão
no período integral. Eles consistem em oferecer atividades diárias, como almoço, lanche,
programa bilíngue, música, teatro, realização de tarefas de casa e preparação para as
avalições.

3.2.2. Mizzou Global Scholars (Middle School) é um Programa de Experiencia Interdisciplinar
desenvolvido e oferecido pela Mizzou Academy,  da Faculdade de Educação da
Universidade de Missouri. O currículo é impulsionado pelas habilidades do século 21 e
alinhado com os padrões educacionais dos EUA.

3.2.3. O Programa de High School Dual Diploma integra disciplinas brasileiras e norte- americanas
para culminar em dois diplomas: um americano, de Ensino Médio da University of Missouri,
e um brasileiro, do Ensino Médio do Colégio Presbiteriano Mackenzie.

3.2.4. O Mackenzie Language Academy (MLA) é um curso de inglês criado para suprir as
demandas de alunos que queiram começar, continuar ou terminar seus estudos da língua

4

inglesa sem precisar sair do campus do Mackenzie. Com horários variados para atender a
todos os alunos do Ensino Fundamental e Médio, o MLA tem turmas para iniciantes de todas
as idades, além de turmas de aulas preparatórias para exames internacionais. O curso é
oferecido concomitantemente no período de aulas, no ano letivo regular, e a anuidade é
dividida em 10 (dez) parcelas.

3.2.5. Para mais informações, favor entrar em contato pelo telefone (61) 2106-9055 ou pelo e-mail
internacional.brasilia@mackenzie.br.

3.3. Macksport – Anuidade dividida em 9 (nove) parcelas.

3.3.1. O Mack Sports é voltado a todos os estudantes do Colégio, desde a Educação Infantil.
3.3.2. As aulas ocorrerão nos períodos de fevereiro a junho e de agosto a novembro de 2025.
3.3.3. Nas semanas que antecedem os grandes eventos do Colégio, as aulas do Macksport

poderão ser suspensas e repostas ao longo do ano letivo.

MODALIDADES MÍNIMO DE
ESTUDANTES

AULAS POR
SEMANA VALORES

Balé 1 8 1x R$ 192,00

Balé 2 8 2x R$ 422,00

Basquetebol 10 2x R$ 422,00

Futsal 10 2x R$ 422,00

Ginástica Rítmica 1 10 1x R$ 192,00

Ginástica Rítmica 2 10 2x R$ 422,00

Handebol 10 2x R$ 422,00

Judô 1 8 1x R$ 192,00

Judô 2 10 2x R$ 422,00

Minitênis 8 2x R$ 422,00

Nado Artístico 8 2x R$ 422,00

Natação  10 2x R$ 422,00

Robótica  10 2x R$ 299,00

Saltos Ornamentais 8 2x R$ 422,00

Voleibol 10 2x R$ 422,00

3.3.4. Para mais informações, favor entrar em contato pelo telefone (61) 2106-9025 ou pelo e-mail

educacaofisica.df@mackenzie.br.

4. Material didático

4.1. O material do Sistema Mackenzie de Ensino (SME) é obrigatório do Maternal à 3ª série do Ensino
Médio, conforme registrado no Contrato de Prestação de Serviços Educacionais.

4.2. O Colégio enviará oportunamente as informações sobre o material didático, que deverá ser
adquirido pelos pais/responsáveis direta e exclusivamente na plataforma Livro Fácil, responsável
pela comercialização do SME e da respectiva logística de entrega.

4.3. As listas de materiais 2025 com o respectivo plano de utilização (do Maternal até a 3ª série do
Ensino Médio) estarão disponíveis na Secretaria de Ingresso e no website
https://www.mackenzie.br/colegios/brasilia/matricula.

mailto:internacional.brasilia@mackenzie.br
mailto:educacaofisica.df@mackenzie.br
https://www.mackenzie.br/colegios/brasilia/matricula

5

5. Uniforme escolar
5.1. O uso do uniforme é obrigatório desde o início do ano letivo.
5.2. Conforme consta do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, as camisetas dos projetos

desenvolvidos no Colégio não serão aceitas como uniforme. O mesmo se aplica às vestimentas de
outra unidade do Mackenzie e às peças adquiridas na Mack Store.

6. Calendário Escolar 2025
6.1. O Calendário Escolar 2025 será disponibilizado inicialmente em versão provisória, e, assim que

homologado pela Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em versão definitiva.
6.2. Destacamos datas e eventos importantes do ano letivo de 2025:

• Entrega de material escolar – Educação Infantil e Ensino Fundamental (até o 5º ano): de 20 a
24 de janeiro (8h-12h e 14h-17h).

• Início do ano letivo:
 Ensino Fundamental e Ensino Médio: 27/1, segunda-feira.
 Educação Infantil: 29/1, quarta-feira).

• Recesso Escolar: 7 a 25/7.
• Início do 2º semestre letivo: 28/7, segunda-feira.
• Encerramento do ano letivo:

 Educação Infantil: 10/12, quarta-feira.
 Ensino Fundamental e Ensino Médio: 5/12 sexta-feira.

• Período de Recuperação Final: 8 a 12/12.

7. Horários das aulas

7.1. Turno Regular

SEGMENTOS TURNOS HORÁRIOS

Educação Infantil
(Do Maternal ao Jardim II)

Matutino Das 7h30 às 12h

Vespertino Das 13h40 às 18h10

Ensino Fundamental
Anos Iniciais (1º a 5º ano)

Matutino Das 7h30 às 12h

Vespertino Das 13h40 às 18h10

Ensino Fundamental
Anos Finais (6º a 8º ano) Matutino Das 7h30 às 13h

Ensino Fundamental
Anos Finais (9º ano) Matutino Das 7h10 às 13h30 (segundas e quartas-feiras)

Das 7h10 às 12h40 (terças, quintas e sextas-feiras)

Ensino Médio
(1ª a 3ª série)

Matutino Das 7h10 às 13h30

Vespertino Das 14h30 às 17h (terças-feiras)

7.2. Mack Kids
SEGMENTO HORÁRIOS

Educação Infantil
(Do Jardim ao Jardim II)

De 2ª a 6ª feira, das 12h às 18h

6

7.3. Mack School
SEGMENTO HORÁRIOS

Ensino Fundamental
(Do 1º ao 5º ano)

De 2ª a 6ª feira, das 12h às 18h

7.4. Middle School
SEGMENTO HORÁRIOS

Ensino Fundamental
(6º e 7º anos) 3as e 5as feiras, das 14h às 16h10

Ensino Fundamental
(8º ano) 2as e 4as feiras, das 14h às 16h10

7.5. High School

7.5.1. Horários sujeitos a alterações de acordo com a formação de turmas.

SEGMENTOS DIAS E HORÁRIOS

9º ano e 1ª série
(Ingressantes de 2025)

2as feiras, das 16h40 às 18h20
4as feiras, das 14h40 às 17h30

Ensino Médio
(2ª série – Ingressantes 2024)

2as feiras, das 16h40 às 18h20
4as feiras, das 14h40 às 18h20

Ensino Médio
(3ª série – Ingressantes 2023)

2as feiras, das 14h40 às 18h20
4as feiras, das 16h40 às 18h20

8. Composição e organização das turmas

8.1. Reserva-se o Mackenzie, até 15 (quinze) dias úteis antes do início de cada período letivo, o direito
de cancelar turma cujo número de estudantes seja inferior às seguintes especificações:

SEGMENTOS ESTUDANTES POR TURMA

Educação Infantil
Maternal Inferior a 15 (quinze)

Jardim, Jardim I e II Inferior a 20 (vinte)

Ensino Fundamental
Anos Iniciais

1º e 2º anos Inferior a 25 (vinte e cinco)
3, 4º e 5º anos Inferior a 30 (trinta)

Ensino Fundamental
Anos Finais

6º ano Inferior a 30 (trinta)
7º, 8º e 9º anos Inferior a 35 (trinta e cinco)

Ensino Médio 1ª, 2ª e 3ª séries Inferior a 35 (trinta e cinco)

8.2. Em caso de cancelamento de turma, o Mackenzie proporcionará ao estudante o direito de ocupar
uma vaga em outra turma do(a) mesmo(a) ano/série, no turno em que houver disponibilidade.

8.3. A organização e a composição das turmas, inclusive quanto à distribuição e ao número de estudantes
em cada uma delas, levando-se em consideração as observações feitas pelo corpo docente,
registradas na ficha de acompanhamento do estudante, nas Atas de Conselho de Classe e nos dados
oriundos do sociograma, são de exclusiva competência e responsabilidade do Mackenzie.

8.4. Na organização e composição das turmas, observa-se o equilíbrio quanto ao número de alunos,
considera-se sexo (masculino e feminino), procedência (veteranos e novatos), aspectos disciplinares,
necessidades educacionais especiais, vínculos afetivos e afinidades, levando à formação de turmas
heterogêneas.

7

9. Organização Pedagógica
9.1. É de exclusiva competência e responsabilidade do MACKENZIE a organização e a composição das

turmas, inclusive quanto à distribuição e ao número de alunos nas turmas, à elaboração e adequação
do calendário escolar, à organização dos horários escolares, à orientação administrativa, didática,
pedagógica e educacional, à escolha de professores, acompanhantes pedagógicos, orientadores
educacionais e todo o corpo gerencial, administrativo e docente, à definição do material didático,
utilizado em seu processo de ensino e a tudo o mais que se refira a quaisquer atividades ou encargos
inerentes à escola, sem qualquer possibilidade de ingerência do CONTRATANTE.

10. Desistência de Matrícula
10.1. Não há cancelamento automático de matrícula. O responsável deve solicitar oficialmente o

cancelamento e preencher o respectivo formulário na Secretaria de Ingresso.
10.2. No ato de eventual desistência da matrícula, o requerente deverá indicar ao Setor de Atendimento

Financeiro (SAFIN), por escrito, o motivo, o banco, a agência, o nome e o CPF do correntista, bem
como o número da conta corrente na qual será efetuado o depósito da devolução, que ocorrerá
dentro de 30 (trinta) dias úteis.

10.3. A desistência de matrícula dá direito ao responsável de pleitear restituição das importâncias já
pagas, a saber:

10.3.1. Até 20/12/2024, a devolução será de 100% (cem por cento);
10.3.2. Se requerida entre 21/12/2024 e 24/1/2025, a devolução será de 80% (oitenta por

cento);
10.3.3. No caso de desistência de matrícula realizada no mês de julho, se requerida até

28/7/2025, a devolução será de 80%.

11. Informações complementares
11.1. O responsável pelo estudante, ao efetivar a matrícula, declara sua concordância com os termos

contidos no Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, na Proposta Pedagógica e no
Regimento Escolar.

12. Comunicação entre Escola e Família
12.1. O responsável compromete-se a manter todos os seus dados atualizados na Secretaria de

Ingresso, a fim de viabilizar a comunicação (oral e escrita) por parte do Colégio, que se utilizará
também de seu portal na internet (www.colegio.mackenzie.br) para a veiculação, ao longo do ano
letivo, das correspondências mais importantes aos responsáveis legais.

12.2. Eventuais dúvidas relativas ao processo de renovação de matrícula poderão ser esclarecidas pelo
Setor de Atendimento Financeiro (SAFIN), nos telefones (61) 2106-9056/9057, ou pela Secretaria
de Ingresso, nos telefones (61) 2106-9027/9030.

Brasília, 15 de outubro de 2024.

Alexandre Henrique Moraes de Almeida
Diretor

http://www.colegio.mackenzie.br/